1

中国石油大学党委统战部

关于表彰 2022 年统一战线先进集体和个人的决定

各二级党组织，各民主党派基层组织、统战团体：

2022年，我校广大统战成员在学校党委领导下，坚持以习近平新

时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神和

中央、省委关于统一战线的决策部署，围绕中心，服务大局，为学校

改革发展和地方经济建设作出了积极贡献，学校统战工作在全省学校

统战工作专题会议上做典型发言。为总结经验、表彰先进，进一步激

发广大统战成员干事创业的积极性，经研究，决定对 2022 年为我校

统一战线工作做出突出贡献的先进集体和个人进行表彰。

希望受表彰的个人珍惜荣誉，开拓进取，再创佳绩。希望广大统

战成员以先进为榜样，不忘合作初心，继续携手前进，以更加饱满的

热情和更加扎实的工作作风，为助推学校高质量发展和服务地方经济

社会做出新的更大贡献。

附件 1：2022年获上级统战组织表彰的先进集体和个人

附件 2：2022年中国石油大学优秀统战成员名单

附件 3：2022年获得立项的统战理论研究课题名单

党委统战部

2022年 12月 9日

2

附件 1：

2022 年获上级统战组织表彰的先进集体和个人

山东统战工作单篇采用

（中共山东省委统一战线工作领导小组办公室印发）

中国石油大学（华东）   《学习贯彻中央统战工作会议精神和省委

统战工作会议精神  推进高校统战工作

提质增效》

山东省“弘扬优秀传统文化 建设共有精神家园”主题文创作品征集

活动优秀组织奖

（中共山东省委统战部、山东省教育厅、山东省民族宗教事务委员会、山东省

文化和旅游厅联合联合颁发）

中国石油大学（华东）

山东省第十一届少数民族传统体育运动会体育道德风尚奖

（山东省民族宗教事务委员会、山东省体育局联合颁发）

中国石油大学（华东）

中非青年创新创业大赛优秀组织奖

（科技部国际合作司、中国科学技术交流中心、湖北省科学技术厅）

中国石油大学（华东）

青岛市统战理论政策研究工作先进单位（青岛市委统战部颁发）

中国石油大学（华东）党委统战部

青岛市统战工作实践创新成果（青岛市委统战部颁发）

中国石油大学（华东）党委统战部、校欧美同学会

《打造欧美同学会特色分会平台，更好凝聚归国留学人员智慧力量》

青岛市首批示范侨星苑（青岛市归国华侨联合会授予）

化学化工学院    外国语学院

青岛市第二批侨星苑建设单位（青岛市归国华侨联合会授予）

地球科学与技术学院    材料科学与工程学院

3

青岛市黄岛区（西海岸新区）优秀政协委员

邓庆尧    郭月琴

青岛市黄岛区（西海岸新区）优秀人大代表建议

董春梅   《关于利用高校人才资源推动发展的建议》

青岛市黄岛区（西海岸新区）优秀政协提案

邓庆尧   《关于强化规划引领推动作用，打造城乡融合发展“新区

样板”的建议》

邓庆尧   《关于改进城区旧城更新改造工作的建议》

郭月琴   《关于建立新区“三外”人才库的建议》

郑秋梅   《关于破解新形势下我区中小企业主要困境的建议》

入展青岛市无党派人士和党外知识分子“喜迎二十大 同心跟党走”

书画作品展

张丽林    国画《乡间小唱》

致公党山东省委单篇采用

张卫山   《俄乌战争网络舆情的启示与建议》

致公党青岛市委采用

张卫山   《进一步提升中国新型政党制度国际话语权面临的客观

形势、制约因素及对策建议》

民建青岛市委参政议政优秀成果

韩  民    《关于西海岸新区“项目落地年”的专项民主监督调研报告》

东营市优秀社情民意信息

蔺爱国   《发挥湿地优势 发展碳汇经济》

蔺爱国   《关于加快油田废弃井场生态修复的建议》

青岛市统战理论调研优秀成果一等奖

毕  松   《全面提升中国新型政党制度的治理效能》

4

附件 2：

2022 年中国石油大学（华东）优秀统战成员名单

（按姓氏笔画排序）

王荣明    王冠民    王爱东    毛浩然    邓庆尧    石志强

卢洪刚    田  新    邢  伟    任迎春    刘可禹    刘永红

刘欣梅    孙仁远    孙永鹏    玛依努尔·包达西    杜启振

李芳琴    李克文    张卫山    张立红    陈  华    罗  蕾

周瑶琪    庞学玉    孟凡超    赵放辉    侯  健    姚  军

徐九韵    黄  方    黄  朴    常  伟    阎子峰    董春梅

韩  民    韩同城    蒙  坚    裴仰文    戴彩丽

5

附件 3：

2022 年获批立项的统战理论研究课题名单

青岛市民主党派、工商联和无党派人士建言资政调研课题

黄  方等  如何利用外事渠道助力企业开拓新兴市场

青岛市统一战线智库课题

李克文等  推动青岛全方位全领域数字化转型变革

吕宏凌等  基层统战工作面临的面临的新情况新问题研究

毕  松等  新形势下参政党建设路径探析

张晓青等  青岛城市特色文化创意研究与产品设计

郭宁宁等  “互联网+统战”视域下高校弘扬中华优秀传统文化的对策研究

王鹏翔等  生活政治学视角下的城市治理研究

青岛市统战理论研究课题

张永宁等  留学归国人员作用发挥情况调查与对策研究——以中国

石油大学（华东）为例

解晓燕等  海峡两岸统一进程中的——共同构建近现代中华历史文

化符号与记忆的一些思考

学校统战理论研究课题

徐明权等  融媒体背景下铸牢大学生中华民族共同体意识研究

张  蕾等  发挥高校基层党支部在大统战工作中的作用研究

王彦玲等  中国共产党与民主促进会团结合作史研究

赵海晖等  后疫情时期爱国统一战线社会基础泛化联络及舆论引导

6

霍  添等  高校防范和抵御宗教渗透中面临的挑战及应对策略

张子良等  新时代高校留学归国人员心理、行为特性分析与研究

郭宁宁等  信息化背景下健全网络统战工作机制研究

郭月琴等  海内外情感融合视域下的中华文化海外交流传播机制研究

张  红等  文化语境视域下统一战线中国元素的国际传播

毕  松等  中国新型政党制度国际话语权提升研究

秦相平等  能源类高校铸牢中华民族共同体意识研究

卢志同等  新时代高校大学生统战理论认知现状调查及工作创新研究

米娜瓦尔·胡吉等  推进新时代大学生民族工作，铸牢中华民族共同体意识